
COMUNE DI CARTURA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI PADOVA

DETERMINAZIONE PER L'ANNO 2024 DELLE TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE E DEL RELATIVO GRADO DI COPERTURA E DELLE TARIFFE DI 
SERVIZI NON RIENTRANTI NEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

 124 Nr. Progr.

16/11/2023Data

 49 Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno SEDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 19:45 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Ass. Pres.

XNEGRISOLO SERENELLA SINDACO

XLORIN ALADINO VICESINDACO

XSILVESTRIN LORIS ASSESSORE

XPERMUNIAN LAURA ASSESSORE

XZANOVELLO SILVIA ASSESSORE

TOTALE Assenti 5TOTALE Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Partecipa alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, 
Sig. DOTT.SSA SARA TILLATI.

Il presidente,  SERENELLA NEGRISOLO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
validità della adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento relativo all'oggetto.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 16/11/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

• che per effetto di quanto disposto dall’art. 3, commi 1 e 7 del D.L. n.
786/1981, convertito dalla L. n. 51/1982, per i servizi pubblici a doman-
da individuale le Province, i  Comuni ed i  loro Consorzi  e le Comunità
montane sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, anche a
carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti per legge,
di quelli finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap nonché
di quelli per i quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi
amministrati ed i servizi di trasporto pubblici;

• che con successive disposizioni la corresponsione dei corrispettivi suddet-
ti è stata dettagliatamente disciplinata;

• che con D.M. 31.12.1983 venne provveduto all’individuazione dei servizi
a domanda individuale;

Rilevato che per effetto di quanto dispone il primo comma dell'art. 45 del
D.Lgs. n. 504-1992 a decorrere dal 1° gennaio 1994 sono sottoposti all’obbligo
del tasso di copertura del costo dei servizi esclusivamente gli Enti Locali che, in
base ai parametri stabiliti dal D.M. 30.09.1993 e successive modificazioni, si
trovano in situazioni strutturalmente deficitarie;

Considerato che per questo Ente, per il quale dai parametri rilevati dall’ultimo
consuntivo approvato risulta che non ricorrono le condizioni che determinano la
situazione strutturalmente deficitaria, non sussiste la necessità di provvedere
alla revisione delle tariffe dei corrispettivi di servizi a domanda individuale, in
relazione all’aumento dei costi ed alla necessità di mantenere l’equilibrio eco-
nomico - finanziario del bilancio;

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sosti-
tuito dall’art. 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale sta-
bilisce che il termine per deliberare le tariffe dei servizi pubblici locali coincide
con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsio-
ne;

Ritenuto di individuare per l’anno 2024 le tariffe dei servizi a domanda indivi-
duale erogati direttamente o indirettamente dal Comune di Cartura, così come
risultanti dalla tabella allegata sub B);

Atteso che il Comune di Cartura eroga anche servizi non rientranti nei servizi
a domanda individuale come previsti tassativamente dal D.M. 31/12/1983;



Ritenuto opportuno individuare per l’anno 2024 le tariffe SUAP e SUE, così
come risultanti dalle tabelle allegata sub C) e D);

Visto il decreto legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamen-
to degli enti locali”, e successive modificazioni;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Acquisito  il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal
Responsabile  del  Servizio  interessato,  ai  sensi  del  combinato  disposto degli
artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della
presente proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore
attestano l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di
gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall’eser-
cizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore
dell’atto sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;”

Acquisito il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile,  parte  integrante
dell’atto, espresso dal Responsabile del Finanziario, ai sensi del combinato di-
sposto  degli  artt.  49  –  1°  comma e  147  bis  –  1°  comma del  D.  Lgs.  n.
267/2000;

Con votazione unanime e palese, espressa nelle forme di legge;

DELIBERA 

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di dare atto che per l'anno 2024 sono previsti i tassi di copertura dei ser-
vizi a domanda individuale, erogati da questo Ente, secondo quanto risul-
tante dalla tabella allegata sub A) al presente provvedimento, che ne forma
parte integrante e sostanziale;

3) Di individuare per l’anno 2024 le tariffe dei servizi a domanda individuale
erogati direttamente o indirettamente dal Comune di Cartura, come indica-
to nella tabella allegata sub B) e le tariffe SUAP e SUE esposte nelle tabelle
allegate sub C) e sub D), che costituiscono tutti parti integranti e sostanziali
del presente atto.

DELIBERA

Con successiva unanime votazione favorevole la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del



D. Lgs.  18 agosto  2000,  n.267,  in quanto costituisce  allegato istruttorio  al
Bilancio di Previsione  finanziario 2024/2026.



Allegato”A”

Esercizio finanziario 2024

Descrizione dei servizi spese e entrate

39.000,00 5.000,00 12,82%

14.300,00 26.000,00 181,82%

TOTALE 53.300,00 31.000,00 58,16%

                   PROSPETTO DIMOSTRATIVO DELLE ENTRATE E DELLE SPESE RELATIVE AI SERVIZI 
PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE

(ART. 6 D.L. 55/83 E DECRETO INTERMINISTERIALE 31.12.1983 E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI E 
MODIFICAZIONI)

copertura del 
servizio

Impianti sportivi: piscine, campi da tennis, di 
pattinaggio, impianti di risalita e simili  

Trasporti funebri, pompe funebri e 
illuminazioni votive 



Allegato B)

ASSISTENZA DOMICILIARE

TARIFFA DI COMPARTECIPAZIONE PARAMETRATA ALL’ISEE

ISEE TARIFFA
INFERIORE A 8.400,00 € € 0,00
DA 8.400,00 € A 23.700,00 € massimo di 10,50 €/ora in base all’ISEE
OLTRE 23.700,00 € o NON PRESENTATO 20,00 €/ora

MENSA SCOLASTICA
TARIFFA 6 €/giorno a carico della cooperativa che  gestisce il servizio

IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI

PALESTRE COMUNALI

TIPOLOGIE UTENZA
PALESTRA OSSARI PALESTRA SCOLASTICA IMPIANTI ESTERNI
UNDER 18 OVER 60 €/h ALTRI €/h UNDER 18 OVER 60 €/h ALTRI €/h

€ 5,00 € 15,00 € 5,00 € 10,00

€ 21,00 € 27,00 € 15,00 € 20,00

€ 32,00 € 42,00 € 25,00 € 30,00

CAMPO DA CALCIO IN ERBA NATURALE (*)

TIPOLOGIE UTENZA
CAMPO DA CALCIO REGOLAMENTARE

UNDER 18  €/h ALTRI €/h

€ 20,00 € 40,00

€ 30,00 € 50,00

€ 70,00 € 120,00

Tariffa aumentata del 50% qualora venga richiesta l'accensione dell'impianto di illuminazione

Associazioni senza scopo di lucro aventi sede in Cartura da 
più di 3 anni
Associazioni senza scopo di lucro aventi sede in Cartura da 
meno di 3 anni
Utenti occasionali (singoli o gruppi non ufficialmente costituiti) 
ed associazioni con scopo di lucro

Associazioni senza scopo di lucro aventi sede in Cartura da 
più di 3 anni
Associazioni senza scopo di lucro aventi sede in Cartura da 
meno di 3 anni
Utenti occasionali (singoli o gruppi non ufficialmente costituiti) 
ed associazioni con scopo di lucro



Allegato B)

CAMPO DA CALCIO IN ERBA SINTETICA (*)

TIPOLOGIE UTENZA
CAMPO DA CALCIOTTO CAMPI DA CALCIO A 5

UNDER 18  €/h ALTRI €/h UNDER 18  €/h ALTRI €/h

€ 30,00 € 40,00 € 20,00 € 25,00

€ 40,00 € 50,00 € 25,00 € 30,00

€ 80,00 € 90,00 € 45,00 € 50,00

Tariffa aumentata del 50% qualora venga richiesta l'accensione dell'impianto di illuminazione

CAMPO DA BEACH-VOLLEY-TENNIS (*)

TIPOLOGIE UTENZA
CAMPO IN SABBIA

UNDER 18  €/h ALTRI €/h

€ 5,00 € 8,00

€ 6,00 € 10,00

€ 10,00 € 15,00

Tariffa aumentata del 100% qualora venga richiesta l'accensione dell'impianto di illuminazione

Associazioni senza scopo di lucro aventi sede in Cartura da 
più di 3 anni
Associazioni senza scopo di lucro aventi sede in Cartura da 
meno di 3 anni
Utenti occasionali (singoli o gruppi non ufficialmente costituiti) 
ed associazioni con scopo di lucro

Associazioni senza scopo di lucro aventi sede in Cartura da 
più di 3 anni
Associazioni senza scopo di lucro aventi sede in Cartura da 
meno di 3 anni
Utenti occasionali (singoli o gruppi non ufficialmente costituiti) 
ed associazioni con scopo di lucro



Allegato C)

DIRITTI DI ISTRUTTORIA
Sportello Unico Attività Produttive – S.U.A.P.

COMMERCIO IN AREA PRIVATA
a) ESERCIZIO DI VICINATO Scia 30,00
b) GESTIONE DI REPARTO Scia 30,00
c) PRODUTTORI AGRICOLI Scia 30,00
d) FORME SPECIALI DI VENDITA Scia 30,00
e) MEDIE STRUTTURE DI VENDITA, MEDIO CENTRO COMMERCIALE
sino a 1.500 mq. di s.d.v. Scia 200,00
oltre 1.500 mq. di s.d.v. Autorizzazione 300,00
subingresso Scia 50,00
f) GRANDI STRUTTURE DI VENDITA CENTRI COMMERCIALI E PARCHI COMMERCIALI
Autorizzazioni previa Conferenza Dei Servizi Autorizzazione 500,00
Autorizzazioni senza Conferenza Dei Servizi Autorizzazione 100,00
Subingresso Scia 50,00
g) VENDITE DI LIQUIDAZIONE Scia 30,00
h) OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO
concessione Autorizzazione 50,00
rinnovo Autorizzazione 30,00

SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE
a) NUOVE APERTURE Autorizzazione / Scia 100,00
b) TRASFERIMENTI Scia 100,00
c) SUBINGRESSI Scia 50,00
d) OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO
Concessione Autorizzazione 80,00
Rinnovo o modifica (durata e superficie) Autorizzazione 30,00
e) ALTRE ATTIVITA' DI SOMMINISTRAZIONE Scia 80,00
subingresso Scia 40,00
f) APPARECCHI DA INTRATTENIMENTO (giochi leciti) Scia 30,00
g) SALA GIOCHI Autorizzazione 100,00
h) GESTIONE DI REPARTO Scia 30,00

ATTIVITÀ TURISTICO RICETTIVA
a) ALBERGHIERA Scia 150,00
b) EXTRA ALBERGHIERA
(escluso Bed & Breakfast e Unità abitative non classificate) Scia 100,00

COMMERCIO SU AREA PUBBLICA
a) SUBINGRESSO Autorizzazione 30,00
b) RILASCIO AUTORIZZAZIONE DI TIPO ITINERANTE “B” Autorizzazione 30,00
c) OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO SE MAGGIORI DI 15 GG
Concessioni Autorizzazione 30,00
Rinnovo Autorizzazione 20,00

ATTIVITÀ DI ACCONCIATORE, ESTETISTA ECC
Nuova apertura e trasferimento Scia 100,00
Subingresso con variazioni dei locali e/o attrezzature Scia 100,00
Subingresso senza variazioni dei locali e/o attrezzature Scia 50,00
Variazioni del responsabile tecnico Scia 30,00

ATTIVITÀ DI AGENZIA D’AFFARI
Nuova apertura- trasferimento Scia 100,00
impresa onoranze funebri Scia 100,00

ATTIVITÀ DI TAXI, N.C.C. NOLEGGIO AUTOBUS E NATANTI
Rilascio autorizzazione Autorizzazione 100,00
Subingresso Autorizzazione 100,00
Variazioni veicoli Scia 30,00

ATTIVITÀ DI N.S.C. E RIMESSE
Nuova apertura – trasferimento Scia 50,00

IMPIANTI DISTRIBUZIONE DI CARBURANTI
Nuova apertura impianto stradale Autorizzazione 500,00
Potenziamento impianto per aggiunta GPL e/o metano Autorizzazione 300,00
Trasferimento titolarità impianto Scia 100,00
Modifica composizione impianto Scia 200,00
Nuova apertura impianto ad uso privato Autorizzazione 100,00

Certificazioni, autorizzazioni ed attestazioni non comprese nelle voci precedenti 30,00



Allegato D)

ATTIVITÀ EDILIZIE

Sopralluogo per  agibilità su richiesta dell’interessato 150,00

attestazione agibilità) 15,00
Autorizzazione allo scarico 30,00

30,00

valori di tabella

150,00

105,00

Per impianti fissi di telefonia mobile 516,00

TABELLA    ---     DESTINAZIONE  D’USO

da a
0 200 € 105,00 € 80,00
201 500 € 210,00 € 160,00
501 1000 € 390,00 € 370,00
1001 oltre € 516,00 € 516,00

per interventi di cui ai commi 1) e 2) 260,00
per interventi di cui al comma 3) 370,00
per eliminazione delle barriere architettoniche gratuito

per interventi di cui ai commi 1) e 2) 60,00
per eliminazione delle barriere architettoniche gratuito

CERTIFICATI ED ATTESTAZIONI IN MATERIA 
URBANISTICO-EDILIZIA, RICHIESTE D’ARCHIVIO, 
CERTIFICATI VARI E AUTORIZZAZIONI MINORI

Senza necessità di sopralluogo (es. : idoneità 
alloggio, volturazione e proroga atti,

Certificazioni, autorizzazioni ed attestazioni non 
comprese nelle voci precedenti

PERMESSI DI COSTRUIRE, SECONDO TABELLA 
ALLEGATA, CON LE SEGUENTI PRECISAZIONI:

Per gli interventi di restauro, risanamento 
conservativo e ristrutturazioni edilizie, esclusi gli 
interventi di cui al comma d) dell’art. 3 del D.P.R. n. 
380/2001, si applicano i valori, di cui all'allegata 
tabella, ridotti al 50%;

50% dei valori di 
tabella

Per interventi di totale demolizione e successiva 
ricostruzione nello stesso sito, si applicano i valori 
tabellari senza alcuna variazione
Per permessi di costruire relativi a varianti in corso 
d'opera, senza aumento di superficie o volume
Per permessi a sanatoria ai sensi degli artt. dal 33 al 
38 del D.P.R. n. 380/2001: tariffa doppia rispetto alla 
tabella allegata con un minimo di Euro 105,00 ed un 
massimo di Euro 516,00

Importi doppi rispetto 
alla tabella

per proroga del permesso di costruire ai sensi dell’art. 
15 del D.P.R. n. 380 del 06.06.2001

Commerciale/
Direzionale 

(Mq.)

Artigianale/
Industriale (Mq.)

DENUNCE DI INIZIO ATTIVITÀ (D.I.A.) AI SENSI DELL’ART. 22 DEL 
D.P.R. N. 380 DEL 06.06.2001:

SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITÀ (S.C.I.A.) AI SENSI 
DELL’ART. 49 COMMA 4BIS DELLA L. N. 122 DEL 30.07.2010:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI CARTURA

PROVINCIA DI PADOVA

Pareri espressi digitalmente sulla proposta di Deliberazione nr. 135 del 16/11/2023

OGGETTO

DETERMINAZIONE PER L'ANNO 2024 DELLE TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE E DEL RELATIVO 
GRADO DI COPERTURA E DELLE TARIFFE DI SERVIZI NON RIENTRANTI NEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

Data Delibera 16/11/2023Delibera nr.  124

16/11/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Tillati Sara

FAVOREVOLE

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Data

Tillati Sara

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO16/11/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 16/11/2023



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 124 del 16/11/2023

PROVINCIA DI PADOVA

COMUNE DI CARTURA

DETERMINAZIONE PER L'ANNO 2024 DELLE TARIFFE DEI SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE E DEL RELATIVO GRADO DI COPERTURA E DELLE TARIFFE DI SERVIZI NON 
RIENTRANTI NEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 NEGRISOLO SERENELLA DOTT.SSA TILLATI SARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2023-11-17T15:01:13+0100
	TILLATI SARA


		2023-11-20T12:24:17+0000
	Serenella Negrisolo




